
 

        COMUNE DI CASSINA RIZZARDI 

                                    Provincia di Como 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 30/11/2021 
 

 

OGGETTO: LINEE GUIDA RELATIVE ALLE AUTORIZZAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE DEI TRASPORTI 

ECCEZIONALI L.R. 4 APRILE 2012 N 6, ART. 42 D.G.R. 04.03.2019 XI/1341 

APPROVAZIONE CARTOGRAFIE ED ELENCHI STRADE PERCORRIBILI DAI TRASPORTI 

ECCEZIONALI _ RETTIFICA ED INTEGRAZIONI 

 

 

 

L’anno 2021 il giorno 30 del mese di Novembre alle ore 19.00 nella sala del Consiglio, previa 

convocazione nei modi e termini di legge,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i  componenti del 

Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano presenti: 

  

Nominativo  Presente Nominativo  Presente 

Bonino Piergiorgio  Sindaco SI  Masserano Mauro  Consigliere SI  

Bellù Alessandro Consigliere  SI Azzolini Cristiano Consigliere  SI 

Federici Alfredo Davide Consigliere AG Mariani Alessio Consigliere SI 

Derossi Giovanni Consigliere SI Maisto Giacomo Consigliere AG 

Guarisco Sara Consigliere SI Mazza Fabio Consigliere SI 

Franchetti Sara Consigliere SI Spataro Giovanni Consigliere AG 

Leoni William Consigliere SI    

Presenti : 10   Assenti : 0   Assenti Giustificati : 3 

 

Partecipa  il Segretario Comunale, Miriam Marzo.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Bonino Piergiorgio. 

 



OGGETTO:  LINEE GUIDA RELATIVE ALLE AUTORIZZAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE DEI TRASPORTI 

ECCEZIONALI L.R. 4 APRILE 2012 N 6, ART. 42 D.G.R. 04.03.2019 XI/1341 APPROVAZIONE 

CARTOGRAFIE ED ELENCHI STRADE PERCORRIBILI DAI TRASPORTI ECCEZIONALI _ RETTIFICA ED 

INTEGRAZIONI. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale 15/2018, modificativa degli artt. 42 della L.R. 6/2012 e 3 bis 

della L.R. 9/2001, corre l’obbligo da parte degli enti proprietari delle strade, tra cui i Comuni, di 

pubblicare sul proprio sito istituzionale la cartografia e gli elenchi delle strade percorribili dai veicoli 

eccezionali e dai trasporti in condizioni di eccezionalità; 

- con D.G.R. 6931/2017 - LINEE GUIDA PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI RELATIVE ALLE 

AUTORIZZAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE DEI TRASPORTI ECCEZIONALI – L.R. 4 APRILE 2012, N. 6, ART. 42, 

sono stati stabiliti dalla Regione Lombardia i criteri aventi finalità di indirizzo e coordinamento per 

l’esercizio delle funzioni amministrative relative al rilascio delle autorizzazioni alla circolazione, sulla 

rete stradale regionale, dei veicoli eccezionali e dei trasporti in condizioni di eccezionalità, delle 

macchine agricole eccezionali e delle macchine operatrici eccezionali; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 15 del 19/12/2019 è stata approvata, la cartografia e 

l’elenco delle strade comunali percorribili dai trasporti eccezionali di cui alla documentazione 

predisposta dall’Arch. Gianfredo Mazzotta con studio in Erba, via Carlo Porta n.8 costituita dai seguenti 

elaborati: 

 RELAZIONE/ELENCO STRADE COMUNALI PERCORRIBILI; 

 TAVOLA 1_INQUADRAMENTO INFRASTRUTTURE TERRITORIALI COMUNALI; 

 TAVOLA 2_STRADE DI COMPETENZA DEL COMUNE PERCORRIBILI DAI MEZZI D’OPERA E 

VEICOLI AD USO SPECIALE DI TIPOLOGIA: A-B-C-L; 

 TAVOLA 3_STRADE DI COMPETENZA DEL COMUNE PERCORRIBILI DAI MEZZI D’OPERA E 

VEICOLI AD USO SPECIALE DI TIPOLOGIA: L; 

 

VISTA la nota pervenuta in data 14/04/2021 dalla Regione Lombardia con la quale si richiede di apportare 

modifiche ed integrazioni a quanto già approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 15 del 

19/12/2019 consistenti in: 

- Indicazioni circa l’assenza di manufatti (ponti, sottopassi, gallerie, linee aeree, strettoie) rilevanti 

nei tracciati che possono percorrere i trasporti eccezionali;  

- specificare che nella tavola T3 e nell’elenco ivi riportato “STRADE DI COMPETENZA DEL 

COMUNE PERCORRIBILI DAI MEZZI D’OPERA E VEICOLI AD USO SPECIALE” si intendono solo ed 

esclusivamente le strade percorribili da macchine agricole eccezionali di tipologia L;  

- precisazioni in ordine al tipo di mezzi che possono circolare sulla Via Guanzasca del Comune di 

Cassina che continua nel Comune di Luisago come Via IV Novembre; 

CONSIDERATO che si rende necessario controdedurre alla nota della Regione Lombardia ed approvare 

quanto richiesto per la successiva pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Cassina Rizzardi della 

cartografia/elenchi delle strade percorribili dai trasporti eccezionali, ciò al fine di sostituire il nulla 

osta/parere degli enti proprietari del sedime stradale di cui all’42 comma 6 bis della L.R. 6/2012 e s.m.i.; 

VISTO che i nominativi delle strade comunali percorribili dai trasporti eccezionali di cui all’42 comma 6 

bis della L.R. 6/2012 e s.m.i. è specificato negli elaborati sopra riportati e che  gli stessi elaborati, 

secondo la DGR possono essere implementati o modificati dagli Enti proprietari con successivi 



aggiornamenti, in base all'effettiva percorribilità della rete stradale e delle risultanze derivanti dalle 

eventuali verifiche tecniche puntuali eseguite sulle strade e opere d’arte di competenza o per 

sopraggiunte nuove necessità; 

VISTO il parere favorevole espresso sul presente dal responsabile della polizia locale in data 

20/11/2021; 

VISTI gli art. 48 e 49 del D. Lgs. n°267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso favorevolmente sulla proposta di delibera ai sensi dell’art. 

49 del D.Lvo 18.08.2000 n° 267, nonché ai sensi dell’art.4, commi 1 e 2 del Regolamento Comunale; 

 

DATO atto che sul presente atto non necessità il parere di regolarità contabile;  

VISTO il parere di regolarità favorevole espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 4, comma 4, 

del Regolamento Comunale sui controlli interni; 

VISTO l’intervento illustrativo del Responsabile dell’Area Urbanistica; 

CON VOTI dieci favorevoli e nessun contrario, espressi nei modi di legge, essendo dieci i Consiglieri 

presenti e votanti e nessun astenuto; 

DELIBERA 

1. DI RETTIFICARE la deliberazione di Consiglio Comunale n° 15 del 19/12/2019 avente ad oggetto “LINEE 

GUIDA RELATIVE ALLE AUTORIZZAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE DEI TRASPORTI ECCEZIONALI L.R. 4 

APRILE 2012 N 6, ART. 42 D.G.R. 4 MARZO 2019 XI/1341 APPROVAZIONE CARTOGRAFIE ED 

ELENCHI DELLE STRADE PERCORRIBILI DAI TRASPORTI ECCEZIONALI” precisando che: 

- nei tracciati stradali che possono percorrere i trasporti eccezionali indicati negli elaborate 

grafici allegati alla deliberazione non sono presenti manufatti rilevanti (ponti, sottopassi, 

gallerie, linee aeree, strettoie);  

- nella tavola T3 e nell’elenco ivi riportato “STRADE DI COMPETENZA DEL COMUNE 

PERCORRIBILI DAI MEZZI D’OPERA E VEICOLI AD USO SPECIALE” si intendono solo ed 

esclusivamente le strade percorribili da macchine agricole eccezionali di tipologia L;  

- nella Via Guanzasca del Comune di Cassina che continua nel Comune di Luisago come Via IV 

Novembre possono circolare solo i veicoli ad uso speciale di tipologia: A-B-C-L come già 

indicato nella TAV.2 allegata alla deliberazione sopracitata;  

1. DI DARE ATTO che la cartografia e l’elenco delle strade comunali percorribili dai trasporti eccezionali di 

cui alla documentazione predisposta dall’Arch. Gianfredo Mazzotta con studio in Erba, via Carlo Porta n.8 

costituita dagli elaborati allegati alla deliberazione di Consiglio Comunale n° 15 del 19/10/2019 rimane 

invariata; 

2. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area tutti gli atti conseguenti e gli adempimenti in materia di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alle Aree di Polizia Locale e Lavori Pubblici per gli 

adempimenti di competenza; 

 __________________________________________________________________________________ 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 



COMUNE DI CASSINA RIZZARDI

Pareri

36

LINEE GUIDA RELATIVE ALLE AUTORIZZAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE DEI TRASPORTI
ECCEZIONALI L.R. 4 APRILE 2012 N 6, ART. 42 D.G.R. 04.03.2019 XI/1341 APPROVAZIONE
CARTOGRAFIE ED ELENCHI STRADE PERCORRIBILI DAI TRASPORTI ECCEZIONALI _
RETTIFICA ED INTEGRAZIONI

2021

Ufficio Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/11/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente)

Data

Parere Favorevole anche ai sensi dell'art.4 del regolamento dei controlli interni.

Cristina Dosso

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

BONINO PIERGIORGIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MIRIAM MARZO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Cassina Rizzardi. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BONINO PIERGIORGIO in data 17/12/2021
Miriam Marzo in data 17/12/2021


